protegidos pelo software de backup medido na unidade Petabyte (PB). Quantidade: 4 PB (um 
petabyte); 
12.69.1.2. Por CPU Socket, sendo considerada a quantidade de CPUs dos hosts virtualizados 
e demais servidores físicos existentes no ambiente da PROCEMPA:111 (cento e onze); 
12.69.1.3. Por carga de trabalho protegida (Workload), seja ela máquina virtual, servidor físico. 
Quantidade: 2000 cargas de trabalho; 
12.69.2. Independente do licenciamento ofertado a licença deve possibilitar a instalação 
ilimitada de agentes e com todos os recursos do software liberados;

[...]

aceito solução com interfaces de gerenciamentos mais atualizadas e modernas como 
HTML5. Está correto nosso entendimento? 

Resposta 58:  Está correta o entendimento. 

Questionamento 59: Tendo em vista a exigência de acordo com Item 5.8.7 A solução 
de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos e cinquenta mil) 
snapshots por equipamento para a Solução de Armazenamento Classe I e o Item 6.8.8 
A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos e 
cinquenta mil) snapshots por equipamento para a Solução de Armazenamento Classe 
II, quais as políticas mínimas serão empregadas para esta exigência de 350000 
(trezentos e cinquenta mil) snapshots por equipamento (dias de retenção, número de 
volumes, RPO-Recover Point Objetive/Objetivo no Tempo de Recuperação)? 

Resposta 59:  
Justificativa itens 5.8.7 e 6.8.8:  
O cálculo para o número de snapshots solicitado foi realizado da seguinte forma:

[...]

Nsnaps = nLuns x (1440(1dia em minutos) / tRPO) x tRet  
Nsnaps = 150 x 24 x 30 Nsnaps = 108.000  
Percentual de crescimento: 30% Total de snapshots: 140.400 --------------------------------
---------------------- 

ERRATA2 
Texto no TR: 
6.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos e 
cinquenta mil) snapshots por equipamento. 
Texto corrigido: 
6.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 150000 (cento e 

cinquenta mil) snapshots por equipamento. 

Questionamento 60 - Entendemos que as políticas/métricas empregadas e resultantes 
do questionamento anterior deverão ser aplicadas e mantidas/suportadas no mínimo 
pelo tempo de suporte/garantia dos equipamentos (Solução de Armazenamento Classe

[...]

------------------------------------------------------ 
ERRATA2 
Texto no TR: 
6.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 350000 (trezentos 
e cinquenta mil)0 snapshots por equipamento. 
Texto corrigido: 
6.8.8. A solução de armazenamento deverá suportar no mínimo 150000 (cento e 
cinquenta mil)0 snapshots por equipamento. 

De: 
6.3.11 A contratada deverá considerar as melhores práticas do fabricante e os 
requisitos deste termo de referência para realizar o dimensionamento da quantidade de 
memória RAM/cache necessária para o sistema de armazenamento que será fornecido